韶关市“双随机、一公开”监管工作联席会议
韶双联字〔2025〕1号

_______________________________________

关于印发韶关市市场监管领域2025年度

部门联合“双随机、一公开”

抽查工作计划的通知

市“双随机、一公开”监管工作联席会议成员单位：

为推进我市2025年度部门联合“双随机、一公开”监管工作，根据《韶关市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施方案》（韶府发函[2019]8号）《韶关市市场监督管理局等34部门关于印发韶关市市场监管领域部门联合抽查事项清单（2021版）的通知》（韶市监联字〔2021〕11号）有关要求，各单位结合工作实际，研究制定了年度抽查工作计划。市联席会议统筹汇总市级联席会议成员单位2025年度部门联合抽查工作计划共57项，现印发给你们,并提出以下要求，请认真抓好落实。

    一、各行业领域主管部门或牵头部门要依照法定职责，充分发挥牵头作用，围绕国家和省重点工作，聚焦高风险行业、问题多发领域和群众反应强烈的突出问题，确定联合抽查事项清单中本部门牵头抽查的责任部门，在与配合部门充分协商的基础上，明确和细化抽查工作分工等事项内容。发起部门可参照本部门上一年度抽查情况分析中问题发生率较高和存在风险较大的领域，提前与配合部门沟通确定联合抽查的对应业务条线，配合部门应按职责分工密切配合、积极参与联合抽查，属于省、市联合抽查事项清单内容的，不得推诿不参加联合抽查。要探索开展“一业一查、一查三用”监管新模式，即：进一次门、查多项事，将双随机抽查工作与调查研究工作、精准帮扶工作有机融合，既深入了解经营主体困难和需求，又根据检查情况进行有针对性的普法和政策宣贯，搭建起政府和市场之间双向互动的桥梁，推动形成政企合作的多元共治模式。
二、在抽查任务完成后法定工作时限内公示抽查检查结果。按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，除依法依规不适合公开或法律法规有明确规定的情形外。抽查事项、抽查计划、抽查结果都要及时、准确、全面、规范录入广东省“双随机、一公开”综合监管平台，并通过国家企业信用信息公示系统（广东）向社会公示。

三、“双随机、一公开”监管工作已列入国务院大督查事项、广东省营商环境评价和政府绩效考核，各单位要高度重视，确保抽查检查工作应涵盖抽查工作计划所涵盖的全部检查事项，对抽取的检查对象应100%完成检查。已完成抽查检查的企业达到年度抽查工作计划的100%，已完成抽查检查企业在国家企业信用信息公示系统公示抽查检查结果比例达到100%。对抽查中发现的应当立案调查的问题线索一查到底、依法处罚，并将处罚结果记于相应市场主体名下，形成对违法失信行为的长效制约。

联系人：林仕佳、王丽君，联系电话：8177204、8488027。
附件：韶关市市场监管领域2025年度部门联合“双随机、

      一公开”抽查工作计划

                         韶关市“双随机、一公开”监管工作联席会议（代章）
                             2025年3月18日

附件

韶关市市场监管领域2025年度“双随机、一公开”

部门联合抽查工作计划
	抽查计划

编号
	抽查计划

名称
	抽查类型
	抽查事项
	抽查对象范围
	抽查比率或数量
	发起

部门
	联合

部门
	抽查

日期

	4402002025001
	2025年春季开学韶关市校车安全管理专项检查工作
	定向
	车辆性能、安全设施配置等方面
	全市拥有校车的学校
	100%
	各地教育行政部门
	市公安局、市交通运输局
	2025年2月

	4402002025002
	校车安全方面联合检查
	不定向
	对校车安全的检查
	全市中小学、幼儿园
	5%以上
	市教育局
	市公安局、市交通运输局
	2025年2月-12月

	4402002025003
	销售无线电发射设备“双随机”抽查
	定向
	销售无线电发射设备情况
	销售无线电发射设备的市场主体（2022-2024年度新增）
	各市检查比例不少于1%，且数量原则上不少于

10家
	市工信局
	市市场

监管局
	2025年全年

	4402002025004
	易制毒化学品从业单位定向抽查
	定向
	易制毒化学品从业单位定向抽查
	一类易制毒化学品从业单位
	2家
	市公安局
	市市场

监管局
	2025年

4月-10月

	4402002025005
	2025年旅馆业联合随机抽查
	定向
	旅馆业是否落实

住宿实名登记

制度
	全市

旅馆业
	4家
	市公安局
	市住建

管理局
	2025年

4月-12月

	4402002025006
	2025年韶关市爆破作业单位联合

随机抽查
	定向
	民爆物品出入库

台账是否清晰、储存场所是否规范、各项安全管理制度是否落实
	全市爆破作业单位
	3%
	市公安局
	市自然资源局、市应急管局
	2025年

3月-11月

	4402002025007
	2025年民用枪支配置单位联合随机抽查
	定向
	民用枪支管理

情况
	全市民用枪支配置使用单位
	1家
	市公安局
	市文广旅体局
	2025年

4月-12月

	4402002025008
	保安行业相关

单位抽查
	定向
	保安企业相关管理制度、保安员持证上岗是否落实到位
	全市保安

服务企业
	10%
	市公安局
	市市场

监管局
	2025年

4月-12月

	4402002025009
	2025年养老服务质量“双随机、一公开”专项检查
	定向
	养老服务质量及机构管理、食品安全、老人健康管理、消防安全等
	全市养老机构
	30间
	市民政局
	市卫生健康局、市市场监管局、市消防救援支队、
	2025年8月

	4402002025010
	2025年韶关市直代理记账机构跨部门联合随机抽查
	定向
	1.代理记账机构执业资质办理情况；2.代理记账机构从业人员情况；3.代理记账机构年度备案情况；4.代理记账机构办公场所情况；5.代理记账机构制度建设情况；6.代理记账机构执业质量情况；7.代理记账机构经营质量情况
	市直各代理记账机构
	30%
	市财政局
	市市场

监管局
	2025年

9月-10月

	4402002025011
	市属劳务派遣企业遵守劳务派遣法律法规双随机定向抽查
	定向
	劳务派遣用工检查（劳务派遣单位是否与劳动者签订二年以上的固定期限劳动合同等内容）
	市本级审批发放的许期内的劳务派遣企业
	5%以上
	市人社局
	市税务局
	2025年

10月前

	4402002025012
	2025年韶关市工程建设领域工资支付部门联合随机抽查
	定向
	各类用人单位工资支付情况检查（在建工程项目工资支付情况检查）
	2025年武江区、韶关华南先进装备产业园在建住建、交通、水利工程项目
	5%
	市人社局
	市住建管理局、市交通运输局、市水务局
	2025年

10月底前

	4402002025013
	生态环境监测机构监督检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	生态环境监测机构
	2
	市生态

环境局
	市市场

监管局
	2025年

3月-10月

	4402002025014
	机动车销售企业监管
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	机动车销售企业
	4
	市生态

环境局
	市商务局
	2025年

3月-10月

	4402002025015
	市政工程监督检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	城镇污水处理厂
	3
	市生态

环境局
	市住建

管理局
	2025年

3月-10月

	4402002025016
	机动车、非道路移动机械生产企业监管
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	机动车、非道路移动机械生产企业
	2
	市生态

环境局
	市市场

监管局
	2025年

3月-10月

	4402002025017
	消耗臭氧层物质的生产、使用、销售、维修回收、销毁及原料用途等企业和单位的监管
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	消耗臭氧层物质的生产、使用、销售、维修回收、销毁及原料用途等企业和单位
	3
	市生态

环境局
	市市场

监管局
	2025年

3月-10月

	4402002025018
	2025年工程造价咨询企业抽查
	不定向
	抽查事项清单中申报事项、公示信息
	工程造价咨询单位
	2%
	市住建

管理局
	市发改局
	2025年

7月-10月

	4402002025019
	2025年韶关市主城区房地产领域联合随机检查
	不定向
	房地产开发企业开发及销售、
房地产中介机构代理及销售
	主城区房地产开发企业及房地产中介机构
	2%
	市住建

管理局
	市市场

监管局
	2025年

5月-12月

	4402002025020
	2025年建筑市场监督执法检查
	不定向
	在实施房屋市政工程项目建筑市场和施工现场中涉嫌违法发包、转包、分包、挂靠等违法行为
	建筑业市场从业单位
	2%
	市住建

管理局
	市人社局
	2025年

7月-10月

	4402002025021
	建设工程消防情况的检查
	不定向
	建设工程消防设计审验情况
	建筑市场从业单位
	1%以上
	市住建

管理局
	市消防

救援支队
	2025年

7月-10月

	4402002025022
	2025年韶关市燃气经营监督执法检查
	定向
	燃气经营许可证取得情况的检查
	燃气经营企业
	10%
	市住建

管理局
	市市场

监管局
	2025年

3月-10月

	4402002025023

	燃气经营监督执法检查

	4402002025024
	2025年道路危险货物运输企业部门联合随机抽查
	不定向
	道路运输经营以及道路运输相关业务经营市场准入管理、安全生产及其他相关专项等。
	韶关市浈江区、武江区道路危险货物运输企业
	30%
	市交通

运输局
	市应急管理局、市市场监管局、 市税务局
	2025年

7月-10月

	4402002025025
	2025年道路运输车辆技术管理情况部门联合随机抽查
	不定向
	是否按规程对申请从事营运的客、货的车辆参数配置进行逐项核查，道路运输达标车辆核查记录表纳入道路运输车辆技术管理情况。
	韶关市浈江区、武江区道路运输车辆综合性能检测机构
	30%
	市交通

运输局
	市市场

监管局
	2025年

7月-10月

	4402002025026
	2025年道路运输新业态企业部门联合随机抽查
	定向
	（一）新业态企业网约车平台公司、车辆和驾驶员的资质审查与证件的检查；（二）网约车平台公司基本信息、服务质量测评结果、乘客投诉处理情况的检查；（三）新业态企业对应交通执法职能相关安全生产检查。
	韶关市浈江区、武江区道路运输新业态企业
	20%
	市交通

运输局
	市市场监管局、市税务局
	2025年

7月-10月

	4402002025027
	2025年机动车维修企业或维修机构部门联合检查
	定向
	(一）机动车维修业经营条件方面的检查；（二）机动车维修业安全生产方面的检查；（三）机动车维修业服务质量管理方面的检查；（四）机动车维修业企业及维修质量管理方面的检查；（五）机动车维修业企业职业健康方面的检查；（六）机动车维修业企业消防安全方面的检查；（七）机动车维修业企业环境保护方面的检查。
	韶关市浈江区、武江区机动车维修企业或维修机构
	3%
	市交通

运输局
	市生态

环境局
	2025年

4月-10月

	4402002025028
	2025年交通运输产品质量监督检查
	定向
	（一）在建交通工程原材料抽检；（二）在建交通工程实体质量抽检
	2025年度市管在建交通工程项目
	10%
	市交通

运输局
	市市场

监管局
	2025年

7月-10月

	4402002025029
	生产建设项目水土保持方案监督检查
	定向
	生产建设项目水土保持方案的落实情况等
	已取得水土保持方案行政许可的交通运输项目
	1-2宗
	市水务局
	市交通

运输局
	2025年

10月前

	4402002025030
	2025年韶关市农业行业联合随机抽查
	定向
	肥料监督检查
	全市肥料生产企业
	3
	市农业

农村局
	市市场

监管局
	2025年

3月-12月

	4402002025031
	2025年韶关市农业行业联合随机抽查
	定向
	通过农业机械推广鉴定的产品及证书监督检查
	农业机械生产企业
	2
	市农业

农村局
	市市场

监管局
	2025年

3月-12月

	4402002025032
	单用途预付卡监督检查
	定向
	单用途预付卡业务检查
	单用途预付卡备案发卡企业
	50%
	市商务局
	市市场

监管局
	2025年

7月-12月

	4402002025033
	汽车市场监管
	定向
	新车销售市场

监管
	新车销售市场经营主体
	2
	市商务局
	市市场监管局、市税务局
	2025年

7月-12月

	4402002025034

	定向
	二手车市场监管
	二手车市场和二手车经营主体
	2
	市商务局
	市市场监管局、市公安局、市税务局
	2025年

7月-12月

	4402002025035

	定向
	报废机动车回收拆解活动监管
	报废机动车回收拆解企业
	1
	市商务局
	市市场监管局、市公安局、市生态环境局
	2025年

7月-12月

	4402002025036
	2025年城区旅行社检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	旅行社
	10%
	市文广

旅体局
	市市场

监管局
	2025年

4月-11月

	4402002025037
	2025年城区经营高危险性体育项目（游泳）场所监督检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	经营高危险性体育项目（游泳）场所
	10%
	市文广

旅体局
	市卫生

健康局
	2025年

5月-10月

	4402002025038
	2025年城区营业性演出经营活动从业单位部门联合随机抽查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	营业性演出经营活动从业单位
	10%
	市文广

旅体局
	市公安局、

市消防救援支队
	2025年

3月-11月

	4402002025039
	2025年城区艺术品经营单位部门联合随机抽查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	艺术品经营单位
	10%
	市文广

旅体局
	市市场

监管局
	2025年

3月-11月

	4402002025040
	2025年城区娱乐场所部门联合随机抽查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	歌舞、游艺

娱乐场所
	8%
	市文广

旅体局
	市公安局、

市卫生健康局、

市消防救援支队
	2025年

3月-11月

	4402002025041
	2025年城区互联网上网服务营业场所部门联合随机抽查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	互联网上网服务营业场所
	8%
	市文广

旅体局
	市公安局、

市消防救援支队
	2025年

3月-11月

	4402002025042
	2025年卫星地面接收设施安装使用情况部门联合随机抽查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	卫星地面接收设施安装和使用单位
	20%
	市文广

旅体局
	市市场

监管局
	2025年

5月-10月

	4402002025043
	2025年射击竟技体育运动监管检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	全市射击竞技体育运动单位
	1家
	市文广

旅体局
	市公安局
	2025年

3月-11月

	4402002025044
	2025年韶关市影剧院、游艺厅（室）、音乐厅经营卫生情况抽查
	定向
	影剧院、游艺厅（室）、音乐厅卫生状况及卫生制度的检查
	市辖区各类影剧院、游艺厅（室）、音乐厅
	10%
	市卫生

健康局
	市市场

监管局
	2025年

5月-10月

	4402002025045
	2025年韶关市宾馆、旅店经营卫生情况抽查
	定向
	宾馆、旅店卫生状况及卫生制度的检查
	市辖区各类宾馆、旅店
	5%
	市卫生

健康局
	市市场

监管局
	2025年

5月-10月

	4402002025046
	韶关市应急管理局2025年度非煤矿山联合抽查计划
	定向
	安全生产许可证情况，安全生产制度设置、落实情况
	非煤矿山企业
	1家
	市应急

管理局
	市公安局、市自然资源局
	2025年

3月-12月

	4402002025047
	韶关市应急管理局2025年度危险化学品重大危险源企业联合抽查计划
	定向
	安全生产许可证情况，安全生产制度设置、落实情况
	全市一、二级危险化学品重大危险源企业
	3家
	市应急

管理局
	市消防救援支队、市气象局
	2025年

3月-12月

	4402002025048
	企业年度报告抽查
	定向
	年度报告公示信息的检查
	企业年报信息
	1%以上
	市市场

监管局
	市人社局、市商务局、市税务局
	2025年

8月-11月

	4402002025049
	校园食品安全部门联合飞行检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	学校及幼儿园食堂
	25家以上
	市市场

监管局
	市教育局、市人社局、市卫生健康局等
	2025年

2月-11月

	4402002025050
	2025年机动车排放检验机构情况抽查
	定向
	机动车排放检验和设备使用情况检查
	全市机动车排放检验单位
	30%
	市市场

监管局
	生态环境局
	2025年

6月-11月

	4402002025051
	2025年韶关市机动车销售企业联合随机抽查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	全市机动车销售企业
	2
	市市场

监管局
	市商务局
	2025年

7月-10月

	4402002025052
	2025年韶关市“四上”企业部门联合随机抽查
	定向
	调查对象依法设置原始记录、统计台账情况检查
	全市批发零售住宿餐饮“四上”企业
	选取1-3 个县（市、区）约10 家批发零售住宿餐饮“四上”企业
	市统计局
	市市场

监管局
	2025年

4月-11月

	4402002025053
	2025年韶关市出口商品生产企业跨部门联合随机抽查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	全市出口食品生产企业
	1
	韶关海关
	市市场

监管局
	2025年

3月-10月

	4402002025054
	重点单位气象灾害防御专项执法检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	市区气象灾害防御重点单位
	≥30%
	市气象局
	市应急管理局、市住建管理局、市文广旅体局、市工信局等
	2025年

7月-10月

	4402002025055
	对市辖区医院遵守消防法律、法规的情况进行监督检查
	定向
	依各部门抽查事项清单确定
	市辖区医院
	3家
	市消防

救援支队
	市住建管理局、市卫生健康局
	2025年

5月-10月

	4402002025056
	2025年韶关市开展过滤式消防自救呼吸器产品质量安全专项整治
	定向
	过滤式自救呼吸器产品质量
	销售及使用单位
	3%
	市消防

救援支队
	市市场

监管局
	2025年

1月-2月

	4402002025057
	2025年关于开展使用领域消防产品抽样送检工作
	定向
	建筑消防设施产品质量监督
	全市2022 年至今已办结的建设工程消防验收（含消防验收备案抽查）项目
	3%
	市消防

救援支队
	市住建

管理局
	2025年

7月-8月

公开方式:主动公开

抄送：各县（市、区）市场监管局，市局高新区分局。

韶关市市场监督管理局办公室            　2025年3月18日印发

校对：王丽君